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Abstract  Article information 

Central Asia is a vital region in the field of economy and 

energy, and at the same time it is considered a conflict zone 

between the great powers, especially after the independence 

of its countries after the disintegration of the Soviet Union, as 

countries quickly tried to build relations with these countries 

and make a foothold in them. Among these countries is 

Turkey, which is considered the first country to recognize the 

independence of all the Central Asian countries, and quickly 

tried to develop its relations with them. These relations have 

gone through crises and difficulties, but they continue to the 

present time, Therefore, this research came to reveal the latest 

developments in the field of geo-economic relations between 

Turkey and the Central Asian countries from 2011 to 2023. 

The results showed that there are commercial, cultural and 

political relations linking Turkey and the Central Asian 

countries in general, In addition, Turkish nationality or 

Turkish origins constitute the vast majority of the components 

of the Central Asian countries, and these relations have 

developed recently, and this was clearly evident through the 

commercial developments between Turkey and the Central 

Asian countries during the year 2011-2023, which is the study 

period. 
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 تطور العلاقات الجيواقتصادية بين تركيا ودول آسيا الوسطى خلال فترة
 2011 – 2023  

 هلكوت صابر محمد الجباري    
 ، العراقكركوك  –ة الإنسانيجامعة كركوك / كلية التربية للعلوم  

 معلومات الارشفة   الملخص 

تعد منطقة اسيا الوسطى منطقة حيوية في مجال الاقتصاد والطاقة وفي الوقت  
دولها بعد    ه تعتبر منطقة صراع بين القوى العظمى وخاصة بعد استقلالنفس

أن تفكك الاتحاد السوفيتي حيث سرعان ما حاولت الدول أن تبني علاقات مع 
هذه الدول وتجعل لها موضع قدم فيها ومن هذه الدول هي تركيا والتي تعد أول  
دولة اعترفت باستقلال دول اسيا الوسطى جميعاً وسرعان ما حاولت أن تطور 

مات وصعوبات إلا أنها مستمرة إلى  علاقاتها معهم وقد مرت هذه العلاقات بأز 
وقتنا الحاضر ، لذلك جاء هذا البحث ليكشف عن آخر التطورات في مجال  

،    2023إلى    2011العلاقات التجارية بين تركيا ودول اسيا الوسطى من سنة  
النتائج بأن هناك علاقات تجارية وثقافية وسياسية تربط بين تركيا   وقد بينت 

اً بالإضافة إلى أن القومية التركية أو الأصول التركية  ودول آسيا الوسطى عموم
هذه  إذ تطورت   ، الوسطى  اسيا  دول  العظمى ضمن مكونات  الغالبية  تشكل 

التجارية   تالعلاقات في الآونة الاخيرة وبرزت ذلك واضحاً من خلال التطورا
 وهي مدة الدراسة .  2023  –  2011بين تركيا ودول اسيا الوسطى خلال سنة  
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 - : المقدمة
بسبب توافر الموارد الطبيعية في دول آسيا الوسطى ونظراً للعلاقات الاقتصادية والتجارية والسياسية والتاريخية   

والثقافية بين تركيا ودول اسيا الوسطى أصبحت العلاقات الاقتصادية بينهما من أهم العلاقات التكاملية والتعاونية 
الوسطى شأنها لا تقل عن  آسيا  ية والاقتصادية بين تركيا ودول  على مستوى المنطقة ، حيث إن العلاقات التجار 

شأن الترابط القومي والتاريخي والثقافي والتراثي بينهم وأصبحت العلاقات التجارية احدى ركائز هذه العلاقات وقوة  
دافعة تجعل كل منهم يحاول إلى زيادتها ، ويعد الجانبان شريكاً تجارياً مهماً   لبعضها ، إذ أصبحت التجارة بينهما 

بادلة والتطور المتبادل في العلاقات التجارية التي تربط بينهم وأدى هذا الترابط والتبادل التجاري تحقق المنفعة المت
 بينهم إلى نمو وتطور التجارة الخارجية بينهم خلال السنوات الماضية .   

 
 - : مشكلة الدراسة

الوسطى بشكل خاص تطوراً ملحوظاً آسيا  شهدت العلاقات التجارية بين تركيا ودول العالم بشكل عام ودول     
تركيا ودول   ترتبط  أبعاد آسيا  حيث  إلى  تهدف  العلاقات  هذه  أصبحت  تفاعلية جيواقتصادية  الوسطى علاقات 

، وتتمحور التركية  التاريخية  الامجاد  العلاقات واعادة  لتطوير  التجارة  استخدام  مشاكل  جيواقتصادية من خلال 
 ثانوية حول الموضوع وهي :  

 الوسطى ؟آسيا هل هناك علاقات تجارية تربط بين تركيا ودول  -1
 الوسطى ؟ آسيا لماذا ترغب تركيا تطوير علاقاتها التجارية والاقتصادية مع دول  -2
الخارجية لدول    -3 التجارة  للتركيا دور في  الخارجية  آسيا  هل  التجارة  التي تشكلها  النسبة  الوسطى ؟ وما هي 

 التركية مع هذه الدول؟ 
 - : فرضيات الدراسة

 الوسطى . آسيا هناك علاقات تجارية وجيواقتصادية تربط بين تركيا ودول  -1
الوسطى كون أن هذه الدول تعتبر من الدول الناطقة باللغة  آسيا  ترغب تركيا تطوير علاقاتها التجارية مع دول    - 2

 التركية وهي من أصول تركية وتحاول أن تجعل لها موضع قدم فيها كونها مناطق غنية بالموارد الطبيعية.
الوسطى وتعتبر لاعباً استراتيجياً فيها ، وتشكل التجارة  آسيا تؤدي تركيا دوراً كبيراً في التجارة الخارجية لدول  -3

 الخارجية بين تركيا ودول اسيا الوسطى نسبة كبيرة من اجمالي التجارة الخارجية لها.
   -:ها وأهداف أهمية الدراسة 

الوسطى خلال فترة الدراسة ، آسيا  تكمن أهمية هذه الدراسة في تحليل التطورات الاقتصادية التي شهدتها دول  
الوسطى ودراسة ذلك حسب سنوات وتحليل كل  آسيا  فضلًا عن دراسة تطور العلاقات التجارية بين تركيا ودول  

لدول   الجيواقتصادية  الأهمية  إبراز  عن  فضلًا   ، منفصل  بشكل  ، آسيا  دولة  لتركيا  بالنسبة   الوسطى 
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الوسطى  آسيا  إذ يهدف هذا البحث إلى الكشف عن التطورات التي شهدتها العلاقات التجارية بين تركيا ودول  
الوسطى على تركيا في  آسيا  الوسطى ونسبة اعتماد دول  آسيا  والكشف عن مكانة تركيا في التجارة الخارجية لدول  

التغيرات التي طرأت على التجارة الخارجية بين تركيا ودول   الوسطى آسيا  التجارة الخارجية بشكل عام ودراسة 
 واثبات ذلك بنسب وأرقام موثوقة. 

   - : منهجية الدراسة 
لتحقيق الأهداف المذكورة سابقاً ولمقاربة أبعاد الموضوع ، فقد أستخدم المنهج الوصفي التحليلي من خلال وصف  
وتفكيك وتحليل الظاهرة المدروسة اعتماداً على البيانات الموثوق التي نشرتها الامم المتحدة ودائرة الاحصائيات  

منهج الوزن الجيوبولتيكي  أستخدم  جال التجارة الدولية ، كما  في دول اسيا الوسطى وبيانات المنظمات المعتمدة في م
مؤشر  اعتماد  من خلال  الوسطى  اسيا  ودول  تركيا  بين  التجارية  والتبادلات  الاقتصادية  العلاقات  عن  للكشف 
التبادلات بين الجانبين من حيث الصادرات والواردات ومؤشر دليل تصدير السلع ومؤشر التبادل الصافي ، والتي  

 طي نتائج واضحة عن العلاقات الاقتصادية والتجارية بين الجانبين. تع
 - : منطقة الدراسة 

) إقليم الاناضول(    %97قع الجزء الأكبر من تركيا  ي  ذتتمثل موقع منطقة الدراسة بالحدود السياسية لدولة تركيا إ
) اقليم تركيا( في جنوب شرق القارة الأوروبية كما   %3، بينما يقع الجزء الآخر    في الجزء الغربي من قارة آسيا

)سفارة دولة قطر في  اً شرق (° 45 - °  26) وخطوط طول،  شمالاً  (° 42 - °  36)خطوط عرض   بينتقع تركيا 
قارة    (2020انقرة،   الوسطى أو وسط آسيا وهي منطقة جغرافية تقع في  الدول الآتية آسيا  ، ودول اسيا  تضم 

(    53.8  –     34والتي تقع بين خطي طول )    )أوزبكستان وتركمانستان وكازاخستان وطاجيكستان وقيرغيزستان(
، كما في خريطة رقم     (GeoEnsiklopediya, 2018)  ( شرقاً      85.6  –     50.3شمالًا ، ودائرتي عرض )  

(1 .) 
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 ( موقع منطقة الدراسة1خريطة )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 اولًا : تطور العلاقات التجارية بين تركيا وكازاخستان : 
تعد كازاخستان اكبر دولة في اسيا الوسطى واكبر دولة مسلمة من حيث المساحة وتبلغ مساحتها ما يقارب      

مليون نسمة حسب    20,330,104تبلغ عدد سكانها اكثر من    ،  (56، صفحة  2015)السيد،     2كم  2,717,300
(  13)  وبذلك تبلغ الكثافة السكانية لها اكثر من  ،  (World Bank, 2024)  2023بيانات البنك الدولي لسنة  

 

،    61، موسوعة اطلس العالم ، دار رضوان ، حلب ، سوريا ، بلا ، ص المصدر :  من عمل الباحث ، اعتماداً على  مازن المغايري 
 . ARC GISومخرجات برنامج 
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  2021، ووفقاً للإحصائيات الرسمية التي نشرتها دائرة الاحصائيات الكازاخستانية لسنة  لكل كيلومتر مربع    اً شخص
الروس    ن الكازاخستانيي  %67كانت نسبة التركيبة العرقية هي  نسبة  وشكلت  ،    %1,9والاوكرانيين    19%، 

فيما بلغ عدد المجموعات العرقية من السكان من أصل تركي مسلم والتي تؤدي دوراً مهماً في التحضر وتشكيل 
مليوناً وتسعمائة ألف    1,9أكثر من     2021التركيبة العرقية لمدن كازاخستان حيث بلغ عددهم وفقاً لإحصائية  

% من سكان كازاخستان وهم )الاوزبك ، الأويغور ، الأذربيجانيون ، الأتراك ،    8نسمة وبذلك تشكل أكثر من   
 ,Маханов)  المجموعات العرقية تعد من أصول تركية مسلمة على ارضي كازاخستانالتتار ، القرغيز( وهذه  

2023)  . 
السوفيتي في       لدولة كازاخستان بعد استقلالها من الاتحاد  الخارجية  التجارة  كانون الاول   16بلغت اجمالي 

في حين تطورت التجارة الخارجية   ،  (Solak, 2003, p. 72)  1992، اقل من )ملياري دولار( في سنة    1991
واستمرت هذا التطور حتى وصلت إلى    2011مليار دولار في سنة    126,117لدولة كازاخستان وبلغت أكثر من  

أكثر   2023إلى    1992، وبذلك تطورت التجارة الخارجية الكازاخستانية من    2023في سنة    139,895أكثر من  
 (. 1كما في الجدول رقم )  ، (Trendeconomy, 2024) مليار دولار 137من 

 )مليار دولار امريكي(  2023 – 2011( تطور التجارة الخارجية لكازاخستان 1جدول )
 اجمالي التجارة  الواردات  الصادرات السنة 

2011 88,107 38,010 126,117 

2012 92,281 44,538 136,819 

2013 84,698 48,804 133,502 

2014 79,458 41,295 120,753 

2015 45,954 30,567 76,521 

2016 36,775 25,174 61,949 

2017 48,502 29,599 78,101 

2018 61,109 33,658 94,767 

2019 57,722 38,356 96,078 

2020 46,949 38,081 85,030 

2021 60,3 41,2 101,5 

2022 84,391 50,043 134,434 

2023 78,735 61,160 139,895 

 
 
    
 

 المصدر :  

Trend Economy   ،Ежегодная статистика международной торговли 

товарами, экспорта и импорта ،https://trendeconomy.ru/   . 

https://trendeconomy.ru/
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( يتبين لنا بأن ديناميكية التجارة الخارجية لكازاخستان هي ديناميكية مستقرة إذ إنها على  1من خلال الجدول )  
الرغم من تأثرها بالأزمات الاقتصادية ومشكلات السوق العالمية الا انها مستمرة في التطور ويظهر ذلك واضحاً  

مليار    126قد بلغت أكثر من    2011ث كانت في سنة  من خلال متابعة تطور التجارة الخارجية لكازاخستان حي
 . 2023مليار دولار في سنة  139الدولار وتطورت تجارتها حتى بلغت اكثر من 

ما يقرب من )ثلاثين الف دولار امريكي( وتطورت تجارتها مع    1992وبلغ حجم تجارتها مع تركيا في سنة      
مليار    6,472واستمرت هذا التطور حتى وصلت إلى أكثر من    2011مليار دولار في سنة    2,9تركيا لتبلغ زهاء  
بنسبة أكثر   2023الى    2011، وبذلك تطورت التجارة الخارجية بين تركيا وكازاخستان من    2023دولار في سنة  

 (.2% ، كما في الجدول)  45من 
 )مليار دولار امريكي( 2023 –  2011( تطور التجارة الخارجية بين تركيا وكازاخستان 2جدول )

 الواردات  الصادرات السنة 
اجمالي  

مع  التجارة
 تركيا 

اجمالي  
التجارة 

الخارجية  
 لكازاخستان

نسبة تجارتها  
مع تركيا من  

اجمالي  
التجارة 
 الخارجية 

الميزان  
 التجاري 
)دولار 
 أمريكي( 

2011 0,947 1,995 2,942 126,117 2,3  % - 1,048 

2012 1,068 2,056 3,124 136,819 2,2  % - 988 

2013 1,155 1,758 2,913 133,502 2,1  % - 603 

2014 1,086 1,222 2,308 120,753 1,9  % - 136 

2015 0,882 1,115 1,997 76,521 2,6  % - 233 

2016 0,713 1,132 1,845 61,949 2,9  % - 419 

2017 0,840 1,493 2,333 78,101 2,9  % - 653 

2018 0,790 1,601 2,391 94,767 2,5  % - 811 

2019 0,900 1,403 2,303 96,078 2,3  % - 503 

2020 0,985 1,180 2,165 85,030 2,5  % - 195 

2021 2,959 1,100 4,059 101,5   0,3  % 1,859 

2022 1,606 3,514 5,120 134,434 3,8  % - 1,908 

2023 2,971 3,501 6,472 139,895 4,6  % - 530 

 
 

      
 

 المصدر :  

Trend Economy  ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, экспорта и 

импорта ،. https://trendeconomy.ru/ 

https://trendeconomy.ru/
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( يتبين لنا بأن العلاقة التجارية بين تركيا وكازاخستان مستمرة في التطور حيث من سنة 2من خلال الجدول )
التجارة المتبادلة بين البلدين ، وهذا يعني أن العلاقة بينهما علاقة  نلاحظ زيادة مضاعفة في   2023إلى   2011

 تجارية تعاونية تستمر في النمو خلال السنوات القادمة ايضاً. 
وعلى الرغم من العلاقات التجارية بين تركيا وكازاخستان إلا اننا ومن خلال الجدول السابق يظهر لنا تفوق    

واردات تركيا من كازاخستان على صادراتها لها ، ويرجع ذلك إلى طبيعة العلاقة التجارية القائمة بين الدولتين  
اد الخام الطبيعية مثل )القمح ، النفط ، الغاز ، الفحم  حيث تتألف غالبية صادرات كازاخستان الى تركيا من المو 

، والمعادن( ، وتتغلب  طابع الانتاجية على السلع التي تصدرها تركيا إلى كازاخستان مثل )المنتجات المعدنية ، 
 .Махадинович, 2012, p)البلاستيك ، الأثاث ، المنسوجات ، المواد الكيميائية والمنزلية(                  

34) . 
الطرفين       المتبادلة بين  التجارية بين تركيا وكازاخستان بالاستقرار والرغبة  العلاقات  وفي الوقت نفسه تتميز 

لتوسيع العلاقات التجارية والاقتصادية والثقافية والإنسانية وتعود أسس هذه الرغبة والدوافع إلى القرب التاريخي 
 الشعب التركي صديقاً للشعب الكازاخستاني. والثقافي والعرقي والديني بين البلدين إذ يعد 

 ثانياً : تطور العلاقات التجارية بين تركيا واوزبكستان :   
  35,652,307الوسطى من حيث عدد السكان إذ يبلغ عدد سكانها أكثر من  آسيا  تعد اوزبكستان اكبر دولة      

لسنة   الدولي  البنك  بيانات  حسب  نسمة  من   ،  (World Bank, 2024)  2023مليون  أكثر  مساحتها  وتبلغ 
لكل كيلومتر   اً شخص  79وبذلك تبلغ الكثافة السكانية لها اكثر من  ،    (52، صفحة  2015)السيد،    2كم  447,400

، وان احدى الدوافع الجيوسياسية التي تدفع تركيا الى اقامة علاقات تجارية مع دول اسيا الوسطى وخاصة    مربع
السكانية لأوزبكستان   التركيبة  إذ إن  لهذه الدول  العرقية واللغوية  التركيبة  وبحسب الاحصائيات اوزبكستان فهي 

% من مجموع السكان   83تتكون من الاوزبك وهي القومية الرئيسة في الدول حيث يشكلون نسبة اكثر من  الأخيرة  
بنسبة   الطاجيك  تليها  التركية  باللغة  الناطقة  الشعوب  يقرب    4,9وهي تعد من  %    2,3% والكازاخستانيون ما 

 Географический)بكستان  % فقط من مجموع سكان اوز   2% ويشكل الروس نسبة    2,2والكاراكالباك بنسبة  
взгляд, 2022) . 

، وبلغ حجم التجارة    1991أيلول    31وحصلت اوزبكستان على استقلالها كما سائر دول آسيا الوسطى في       
 ,Solak)  1994مليون دولار في سنة    5الخارجية الاوزبكية بعد استقلالها من الاتحاد السوفيتي ما يقارب من  

2003, p. 72)    أكثر من ثلاثين مليار دولار    2011، في حين بلغت تجارتها الخارجية في سنة(Институт 
, 2023)Кушнира Ивана права и экономики  ،    كما تطورت التجارة الخارجية لأوزبكستان وبلغت
مليار دولار    30، وبذلك تطورت التجارة الخارجية لأوزبكستان من    2023مليار دولار خلال سنة    62,5اكثر من  
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الى تطور    ،   (STATISTIKA AGENTLIGI, 2023)مليار دولار    62,5إلى أكثر من   تشير هذه الارقام 
 (.3كما في الجدول)% ،  48التجارة الخارجية لها بنسبة ما يقرب 

 
 )مليار دولار امريكي( 2023 – 2011( تطور التجارة الخارجية لأوزبكستان 3جدول )
 الخارجية  اجمالي التجارة الواردات  الصادرات السنة 

2011 14,3 15,7 30 

2012 13,1 17 30,1 

2013 13,6 17,4 31 

2014 13 16,4 29,4 

2015 11,9 14,6 26,5 

2016 10,6 14,5 25,1 

2017 12,9 16,8 29,7 

2018 14,2 23,5 37,7 

2019 17,1 26,7 43,8 

2020 14,6 22,7 37,3   

2021 16,5 28 44,5 

2022 21,9 35,6 57,5 

2023 24,4 38,1 62,5 

 
 
 
  
 
 
 
 
الخارجية بين تركيا واوزبكستان في سنة    التجارة   الف دولار امريكي(  75000ما يقرب )  1992وبلغت حجم 

(Solak, 2003, p. 72)     2011مليار دولار في سنة    1,293، وتطورت تجارتها مع تركيا لتبلغ أكثر من  
 ,Trendeconomy)   2023مليار دولار في سنة    3,081واستمرت هذا التطور حتى وصلت إلى أكثر من  

،   % 41بنسبة أكثر من   2023الى   2011، وبذلك تطورت التجارة الخارجية بين تركيا وكازاخستان من  (2024
 (. 4كما في الجدول) 

 

1- Институт экономики и права Ивана Кушнира, Макроэкономические 

исследования, Импорт товаров и услуг Узбекистана, 1990-2022, 

https://be5.biz/makroekonomika/import/uz.html#main . 

2- O’zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi, Oʻzbekiston 

Respublikasi tashqi savdo aylanmasi (2023- yil yanvar-dekabr), 

https://stat.uz/uz/matbuot-markazi/qo-mita-yangiliklar/49769-o-zbekiston-

respublikasi-tashqi-savdo-aylanmasi-2023-yil-yanvar-dekabr-2 .   

 

https://be5.biz/makroekonomika/import/uz.html#main
https://stat.uz/uz/matbuot-markazi/qo-mita-yangiliklar/49769-o-zbekiston-respublikasi-tashqi-savdo-aylanmasi-2023-yil-yanvar-dekabr-2
https://stat.uz/uz/matbuot-markazi/qo-mita-yangiliklar/49769-o-zbekiston-respublikasi-tashqi-savdo-aylanmasi-2023-yil-yanvar-dekabr-2
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 )مليار دولار امريكي( 2023 –  2011( تطور التجارة الخارجية بين تركيا واوزبكستان 4جدول )

 الواردات  الصادرات السنة 
  اجمالي التجارة

 مع تركيا 

اجمالي  
التجارة 
 الخارجية 

نسبة تجارتها مع  
تركيا من اجمالي 
 التجارة الخارجية 

 الميزان التجاري 
 )دولار أمريكي(

2011 0,354 0,939 1,293 30 4,3  % - 585 

2012 0,449 0,813 1,262 30,1 4,1  % - 364 

2013 0,624 0,853 1,477 31 4,7  % - 229 

2014 0,650 0,846 1,496 29,4 5  % - 196 

2015 0,518 0,722 1,240 26,5 4,6  % - 204 

2016 0,477 0,723 1,200 25,1 4,7  % - 246 

2017 0,726 0,838 1,564 29,7 5,2  % - 112 

2018 1,030 0,869 1,899 37,7 5  % 161 

2019 1,232 1,140 2,372 43,8 5,4   % 92 

2020 1,154 0,969 1,154 37,3   3  % 185 

2021 1,698 1,690 3,388 44,5 7,6  % 8 

2022 1,877 1,682 3,559 57,5 6,1  % 195 

2023 1,872 1,209 3,081 62,5 4,9  % 663 

 
 
 
 
 
 
 
 

واوزبكستان علاقة اقتصادية متوازنة حيث في  ( يتبين لنا بان العلاقة التجارية بين تركيا  4من خلال الجدول )   
السنوات الاخيرة تميل الميزان التجاري لصالح تركيا اكثر مما هو لصالح اوزبكستان الا ان النسبة متقاربة بين 

 الصادرات والواردات. 
بالسلع والمواد الصناعية مثل )    الى أوزبكستان  المصدرة من تركيا  السلع   أهم  المستوردة:  أهم  وتتمثل  المواد 

( الميكانيكية  )%38,6المعدات  الكهربائية  المعدات   ،)8%( البناء  مواد   ،)6,8%( البلاستيك  المعادن  5,8%(،   ،)
(، المنتجات %1,6(، الأثاث )%1,8(، المواد الغذائية )%3,9(، المركبات )%5,2(، المنسوجات )%5,5الحديدية )

 (. (%1,9(، الخدمات )%1,2الصيدلانية )

 المصدر :  

1- Trend Economy   ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, 

экспорта и импорта ،. https://trendeconomy.ru/ 

2-  «Редакция газет «Янги Ўзбекистон» и «Правда Востока»,Узбекистан и Турция 

обсудили текущее состояние и перспективы сотрудничества, 

-perspektiv-i-sostoyanie-tekuee-obsudili-turtsiya-i-https://yuz.uz/ru/news/uzbekistan

.  otrudnichestvas 

https://trendeconomy.ru/
https://yuz.uz/ru/news/uzbekistan-i-turtsiya-obsudili-tekuee-sostoyanie-i-perspektiv-sotrudnichestva
https://yuz.uz/ru/news/uzbekistan-i-turtsiya-obsudili-tekuee-sostoyanie-i-perspektiv-sotrudnichestva
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%(، المنتجات النسيجية 57,1المعادن غير الحديدية ومنتجاتها )،   أما السلع المستوردة من اوزبكستان  فهي     
(17,6( الغذائية  المواد   ،)%8,3( الكهربائية  المعدات   ،)%4,3( البلاستيك   ،)%4,1( الخدمات   ،)%4,5 )%  

(Republic of Uzbekistan in the Republic of Turkey, 2022)  .    
 85يظهر لنا من التحليل السابق بأن الشعوب من أصل تركية وهي الأوزبكية والكازاخية تكون اكثر من         

% من سكان دولة اوزبكستان لذلك من الطبيعي ان تكون هناك علاقات تجارية بين البلدين بحكم القرب الثقافي  
واحدة ، لذلك تكون الروابط الاقتصادية والسياسية والاجتماعية أقوى بكثير من والديني والمذهبي وهم من أصول  

 الدول التي لا تنتمي إلى أصول تركية.
 وطاجيكستان : بين تركيا  التجاريةتطور العلاقات ثالثاً : 

تأتي طاجيكستان في المرتبة الثالثة على مستوى دول اسيا الوسطى من حيث عدد السكان وتبلغ عدد سكانها     
البنك الدولي لسنة    10,389,799زهاء   ، وتبلغ   (World Bank, 2024)  2023مليون نسمة حسب بيانات 

وبذلك تبلغ الكثافة السكانية لها أكثر من   ،   (53، صفحة  2015)السيد،       2كم  143,100مساحتها اكثر من  
ومن حيث التركيبة العرقية فان عدد السكان في طاجيكستان الذين ينتمون إلى  شخصاً لكل كيلومتر مربع ،    72

% ، وأما   80المجموعة المهيمنة وهي الطاجيك والتي تندرج إلى الأصول الفارسية فإن نسبتهم تبلغ أكثر من  
من السكان وهم من أصول تركية ، اما التركيبات العرقية الاخرى يشكل   %15يبلغ نسبتهم     وا الأوزبك والقيرغيز 

 ( . Akpınar , 2019, p. 18)  % 85نسبة قليلة من السكان ، وأغلبية السكان مسلمون ويشكلون نسبة أكثر من  
حيث  تطورت    ،    Solak, 2003, pp. 90)- ( 91  1991أيلول    9أعلنت طاجيكستان عن استقلالها في   

  8,3بلغت أكثر من     2023مليار دولار وفي سنة      4,4بلغت أكثر من    2011التجارة الخارجية لها وفي سنة  
  (National Bank of Tajikistan, 2024)مليار دولار أمريكي حسب احصائيات البنك المركزي الطاجاكستاني  

% ، وهذه النسبة تشير الى  53أكثر من  2023الى  2011وبذلك تطورت التجارة الخارجية لطاجيكستان من  ،
 (. 5كما في الجدول)انتعاش اقتصادي لها خلال تلك الفترة ، 

 )مليار دولار امريكي( 2023 – 2011(تطور التجارة الخارجية لطاجيكستان 5جدول )
 اجمالي التجارة الواردات الصادرات  السنة 
2011 1,257   3,206   4,4   
2012 1,359   3,778   5,1 
2013 0,943   4,045   4,9 
2014 0,977   4,297   5,2 
2015 0,890   3,435   4,3 
2016 0,898    3,031   3,9 
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2017 1,198   2,774   3,9 
2018 1,073   3,149   4,2 
2019 1,174   3,349   4,5 
2020 1,406   3,150   4,5 
2021 2,149   4,209   6,3 
2022 2,142   5,167   7,3 
2023 2,448   5,880   8,3 

 
 
 
 
 

بالجبال، فإن  من أراضي الجمهورية مغطاة    %93تتمتع طاجيكستان بثروات طبيعية غنية، ولكن بما أن  إذ      
 بعيدًا عن تدفقات النقل الأوراسية الرئيسة.  الدولةتقع و  استخراج هذه الموارد يعوقه البنية التحتية غير المتطورة

هي منتجات صناعة    صادراتهامن إجمالي    % 73,9  حيث إن نسبة  صادرات طاجيكستان متجانسة للغاية   دعوت    
وتشكل اجمالي صادراتها   ،  خاصة ألياف القطن والخيوط  منتجات الصناعة الخفيفة  هامن  %10,7  ونسبة  التعدين

ومن الجدير بالذكر    اغلبية تلك النسبة /  والفواكه المجففة والكهرباء  الإسمنتصادرات    وتشكل  % 10,8الاخرى نسبة  
يقدر  ، إذ    بالكامل بعد  تستغل    والتي لم      أن طاجيكستان تتمتع بإمكانات كبيرة في مجال الطاقة الكهرومائية

أكثر دول   احدىوهذا يجعل البلاد ،   في الساعة  واط/مليار ك 527إجمالي حجم موارد الطاقة الكهرومائية بنحو 
 .   (АНО, 2024)  لهذا المصدر من الطاقة المتجددة )المركز الثامن في إمكانات التوليد المطلقة(  العالم امتلاكاً 

وبدأت العلاقات التجارية بين تركيا وطاجيكستان منذ استقلالها  حيث بلغ حجم التجارة الخارجية بين تركيا     
 ,Solak)ألف دولار     12,428بعد استقلالها من الاتحاد السوفيتي ما يقارب   1995وطاجيكستان خلال سنة 

91 ) -2003, pp. 90   ،    وبعد ذلك بدأت    2011مليون دولار خلال سنة    619وتطور فيما بعد حتى بلغ
مليون دولار خلال    362العلاقات التجارية بين الدولتين تميل الى نوع من الاستقرار والتراجع حتى بلغت ما يقارب  

 (. 6كما في الجدول) حسب احصائيات البنك المركزي الطاجاكستاني ،  2023سنة 
 
 
 

 المصدر : 
 National Bank of Tajikistan | Republic of Tajikistan, Аналитическая таблица экспорта – 

импорта товаров по странам 2011 – 2023, 
 https://nbt.tj/ru/payments_balance/analytical_table.php . 

https://nbt.tj/ru/payments_balance/analytical_table.php
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 )مليار دولار امريكي(  2023  – 2011( تطور التجارة الخارجية بين تركيا وطاجيكستان 6جدول )      

 الواردات  الصادرات السنة 
اجمالي  

التجارة مع 
 تركيا 

اجمالي  
التجارة 
 الخارجية 

نسبة تجارتها  
مع تركيا من  

اجمالي التجارة  
 الخارجية 

الميزان  
 التجاري 
)دولار 
 امريكي 

2011 0,76   0,543   0,619 4,4   14  % - 467 

2012 0,107   0,493 0,600 5,1 12  % - 386 

2013 0,184   0,422   0,606 4,9 13  % - 216 

2014 0,144   0,251   0,395 5,2 8  % - 107 

2015 0,132   0,255   0,387 4,3 9  % - 123 

2016 0,114   0,200   0,314 3,9 8  % - 86 

2017 0,105   0,233 0,338 3,9 9  % - 128 

2018 0,124   0,276 0,400 4,2 10  % - 152 

2019 0,143   0,233   0,376 4,5 8  % - 90 

2020 0,119   0,203   0,322 4,5 7  % - 84 

2021 0,158   0,232   0,390 6,3 6  % - 74 

2022 0,171   0,179   0,350 7,3 5  % - 8 

2023 0,197   0,165 0,362 8,3 4  % 32 

 
 
 
 
 

وطاجيكستان ولكن مع ( بان هناك نوع من التراجع في التبادلات التجارية بين تركيا  6يظهر لنا من الجدول )   
ذلك تبقى تركيا شريكاً تجارياً مهماً بالنسبة لطاجيكستان بحكم النسبة التي تشكلها من اجمالي التجارة الخارجية 

 لطاجيكستان حيث ولا تزال تعد تركيا إحدى الشركاء التجاريين لطاجيكستان. 
 362الى ما يقرب    2011مليون دولار في سنة    619إذ تراجعت التبادلات التجارية بين البلدين من أكثر       

% ، ويعود ذلك   58، وبذلك تراجعت التبادلات التجارية بين البلدين بنسبة أكثر من    2023مليون دولار في سنة  
 ,МК-Турция)من طاجيكستان          الذهب والمعادن الأساسية والمنتجات المعدنية  وارداتانخفاض  إلى   

، إذ يظهر لنا من الجدول السابق أن تركيا حافظت على نسبة صادراتها الى طاجيكستان ، فيما تراجعت    (2023
 وارداتها من طاجيكستان.

 
 

 المصدر : 
 National Bank of Tajikistan | Republic of Tajikistan, Аналитическая таблица экспорта – 

импорта товаров по странам 2011 – 2023, 
 https://nbt.tj/ru/payments_balance/analytical_table.php . 

https://nbt.tj/ru/payments_balance/analytical_table.php
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 : قيرغيزستانرابعاً : تطور العلاقات التجارية بين تركيا و     
  2كم  198,500أصغر  دولة في آسيا الوسطى من حيث المساحة وتبلغ مساحتها ما يقارب  قيرغيزستان  تعد      

الوسطى من حيث عدد السكان إذ يبلغ آسيا  وتأتي في المرتبة الاخيرة ضمن دول   ،  (58، صفحة  2015)السيد،  
اكثر من   لسنة    7,099,750عدد سكانها  الدولي  البنك  بيانات   ,World Bank)  2023مليون نسمة حسب 

، حيث وان الاحصائيات التي   لكل كيلومتر مربع  اً شخص  35كثر من  أوبذلك تبلغ الكثافة السكانية لها   ،  (2024
% من    70وهم من اصول تركية يشكلون أكثر من    زنشرتها دائرة الاحصائيات القرغيزية تشير الى ان القيرغي

سكان الدولة بالإضافة الى وجود اكثر من مليون نسمة ينتمون الى الاوزبكية والكازاخية والتركمان والترك ايضاً ، 
  وبذلك ان القوميات التي تندرج الى الاصول التركية يشكلون الغالبية العظمى من التركيبة القومية لدولة قيرغيزستان

(Улуттук статистика комитети, no)   . 
، وبعد استقلالها بلغ حجم تجارتها   1991اب    31واعلنت قيرغيزستان عن استقلالها من الاتحاد السوفيتي في      

واستمرت التطور الاقتصادي لها حتى    ،  (Solak, 2003, p. 77)  1994مليون دولار سنة    657الخارجية   
مليار دولار    15واستمرت هذا التطور حتى وصلت أكثر من    2011بلغ أكثر من ستة مليارات دولار في سنة  

إلى    2011وبذلك تطورت التجارة الخارجية لقيرغيزستان من    ،  (Trendeconomy, 2024)  2023نهاية سنة  
أكثر    2023 الرغم صغر مساحتها وقلة   40بنسبة  % وهي نسبة كبيرة تحقيقها دولة بحجم قيرغيزستان على 

 (. 7كما في الجدول)سكانها ، 
 

 )مليار دولار امريكي( 2023  – 2011( تطور التجارة الخارجية لقيرغيزستان 7جدول )
 اجمالي التجارة  الواردات  الصادرات السنة 

2011 1,978 4,260 6,247   

2012 1,683 5,373 7,056 

2013 1,773 5,983 7,756 

2014 1,819 5,681 7,500 

2015 1,441 4,068 5,509 

2016 1,423 3,844 5,267 

2017 1,757 4,487 6,244 

2018 1,835 5,291 7,126 

2019 1,986 4,988 6,974 

2020 1,863 3,386 5,249 

2021 2,752 5,580 8,332 

2022 2,254 9,802 12,056 

2023 3,308 12,350 15,658 

 المصدر :   

Trend Economy  ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, экспорта и 

импорта ،https://trendeconomy.ru/ . 

https://trendeconomy.ru/
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إلى    2011مليار دولار في سنة    1,978وعند تحليل التجارة الخارجية لقيرغيزستان نشاهد زيادة صادراتها من   
% ، ويعود هذا التطور    59وهذا يعني أن صادراتها زادت بنسبة أكثر من    2023في سنة    3,308أكثر من  

ت الى  الصادرات  في  الوزراء  يركوالنمو  مجلس  القطاعات  القرغيزي  ز  ودعم  الاقتصادي  النشاط  تحفيز  على 
التنافسية وتنفيذ الإصلاحات في   التحتية وتحسين مناخ الاستثمار والبيئة  البنية  الاستراتيجية للاقتصاد وتحديث 

العامة الرئيسة   الإدارة  الاقتصادية  المؤشرات  وتحسين  المستدام  الاقتصادي  النمو  على  الحفاظ  من  مكن    مما 
, 2025)Республикасынын Кыргыз(  . 

بدأت العلاقات التجارية بين تركيا وقيرغيزستان بعد استقلالها من الاتحاد السوفيتي حيث زادت حجم التجارة      
واستمرت هذا التطور حتى    ،  1994الف دولار في سنة    18,9بين الدولتين على نحو سريع وبلغت أكثر من  

إذ لم تتوقف التجارة بينهما في هذا الحد بل وصلت الى   2011مليون دولار في سنة  232وصلت الى أكثر من 
، وبذلك تطورت التجارة الخارجية    2023مليار واربعة مائة وخمسة وسبعين مليون دولار في سنة    1,475أكثر من  

 (. 8كما في الجدول)بين تركيا وقيرغيزستان بمبلغ تجاوز مليار دولار خلال تلك الفترة ، 
 

 )مليار دولار امريكي( 2023 – 2011( تطور التجارة الخارجية بين تركيا وقيرغيزستان 8جدول )

 الواردات  الصادرات السنة 
اجمالي  

مع  التجارة
 تركيا 

اجمالي التجارة  
  الخارجية

 لقيرغيزستان

نسبة تجارتها  
مع تركيا من  

اجمالي التجارة  
 الخارجية 

الميزان  
 التجاري 
)دولار 
 امريكي( 

2011 0,180 0,52 0,232 6,247   4  % 128 

2012 0,257 0.45 0,302 7,056 4  % 212 

2013 0,432 0,106 0,538 7,756 7  % 326 

2014 0,467 0,119 0,586 7,500 8  % 348 

2015 0,317 0,117 0,434 5,509 8   % 200 

2016  0,309  0,101 0,410 5,267 8  % 208 

2017 0,379 0,155 0,534 6,244 9  % 224 

2018 0,391 0,64 0,455 7,126 6  % 327 

2019 0,442 0,77 0,519 6,974 7  % 365 

2020 0,417 0,91 0,508 5,249 10  % 326 

2021 453  0,153 0,606 8,332 7  % 300 

2022 0,902 0,119 1,02 12,056 9  % 783 

2023 1,202 0,273 1,475 15,658 9   % 929 
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( يتبين لنا بأن الصادرات التركية إلى قيرغيزستان شهدن زيادة كبيرة في فترة الدراسة إذ زادت  8من خلال الجدول )
مليار    1,202إلى أكثر من    2011مليون دولار في سنة    180اجمالي الصادرات التركية الى قيرغيزستان من  

  2011% خلال سنوات من    150أي ان الصادرات التركية اليها زادت بنسبة أكثر من    2023دولار بحلول سنة  
ويتبين ذلك واضحاً من خلال النظر الى الميزان التجاري بين الدولتين وان الميزان التجاري تميل الى    2023إلى 

تفوق على الجانب القرغيزي ، ومن حيث الهيكل السلعي  صالح الجانب التركي خلال الفترة المذكورة وبنسبة كبيرة
، ومنتجات المعادن   ، والملابس المحبوكة  الملابس  كية الى قيرغيزستان كانت النسبة الاكبر هيللصادرات التر 

 . (Селдон Новости, 2022)  ، والأدوية  ، والأحذية الحديدية
مليون    273إلى أكثر من    2011مليون دولار في سنة    52أما واردات تركيا من قيرغيزستان فقد زادت من      

وبذلك شهدت وارداتها ايضاً تطوراً طفيفاً وهي زيادة قليلة مقارنتاً بزيادة الصادرات التركية   2023دولار في سنة  
الواردات على   قيرغيزستان ركزت  لواردات تركيا من  السلعي  الهيكل  ، ومن حيث    النفط النفط ومنتجات    اليها 

 خضروات بقولية مجففة،  المركبات الفضائية )بما في ذلك الأقمار الصناعية(،  طائرات مثل المروحيات والطائراتو 
 . (Trendeconomy, 2024) خامات المعادن الثمينة والمركزات،    ألياف قطنية،    مقشرة أو مقسمةغير  قشرة أو  م

يتبين لنا من العرض السابق بان هناك تبادلات تجارية بين تركيا وقيرغيزستان تبلغ اكثر من مليار دولار وفي      
 الوقت نفسه هناك روابط ثقافية وقومية تربط بين الدولتين. 

 
 
 
 
 

 المصدر :  
1- Trend Economy  ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, 

импорта и экспорта ،. https://trendeconomy.ru/ 
2- Republic of Türkiye Ministry of Foreign Affairs, Economic Relations between 

-relations-https://www.mfa.gov.tr/economic 2019,-2016 Türkiye and Kyrgyzstan
. kyrgyzstan.en.mfa-and-turkey-etweenb 

3- Интернет газета «Белый Парус», Нацстатком опубликовал данные о внешней 
торговле КР, 

 0.html-https://paruskg.info/novosti/209701 
 

https://trendeconomy.ru/
https://www.mfa.gov.tr/economic-relations-between-turkey-and-kyrgyzstan.en.mfa
https://www.mfa.gov.tr/economic-relations-between-turkey-and-kyrgyzstan.en.mfa
https://paruskg.info/novosti/209701-0.html
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 خامساً : تطور العلاقات التجارية بين تركيا وتركمانستان: 
تأتي تركمانستان في المرتبة الثانية ضمن دول }سيا الوسطى من حيث المساحة حيث تبلغ مساحتها أكثر من 

وتحتل المرتبة   ،  (55، صفحة  2015)السيد،  % منها    90وتغطي صحراء كراكوم نسبة أكثر من    2كم  488,100
مليون نسمة    7,057,841الرابعة  ضمن دول اسيا الوسطى من ناحية عدد السكان إذ يبلغ عدد سكانها اكثر من   

لجنة نشرتها  التي  النتائج  المستمر  حسب  السكاني  تركمانستان    التعداد  في  الإسكان    2022لسنة  وصندوق 
, 2022)НАСЕЛЕНИЯ ПЕРЕПИСИ СПЛОШНОЙ ИТОГИ(  ،   وبذلك تبلغ الكثافة السكانية

  التعداد العام للسكان   ، وحسب اخر الاحصائيات التي نشرتها لجنة  لكل كيلومتر مربع  اً شخص  14لها اكثر من  
  وهم من نسل   ةركيالتركمانية والتي تندرج إلى أصول تفإن القومية    2022لسنة  ق الإسكان في تركمانستان  و دنوص

من    خان   أوغوز  أكثر  نسبة  من    86يشكلون  أكثر  عددهم  يبلغ  حيث  تركمانستان  دولة  سكان  مجموع  من   %
% والتي هي ايضاً من أصول تركية ، ثم الأصول الروسية بنسبة    9تليها القومية الأوزبكية بنسبة    6,120,854

  % من مجموع  سكان تركمانستان  3% أما القوميات أو الأصول الأخرى يشكلون نسبة أقل من    2ما يقرب  
(ИТОГИ СПЛОШНОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ, 2022)    . 

، وبعد استقلالها بلغت حجم تجارتها   1991اعلنت تركمانستان عن استقلالها من الاتحاد السوفيتي في  سنة        
واستمرت التطور الاقتصادي لتركمانستان    ، (Solak, 2003, p. 86)  1992مليون دولار سنة    1,250الخارجية   

واستمرت التطور الاقتصادي لها على نفس الوتيرة وبلغت   2011مليار دولار سنة    13حتى وصلت إلى أكثر من  
حتى    2011، وبذلك تطورت التجارة الخارجية لتركمانستان من سنة    2023مليار دولار خلال سنة    18أكثر من  

 (. 9كما في الجدول)ولار( ، مليار د  5أكثر من )  2023سنة 
 )مليار دولار امريكي(  2023 – 2011( تطور التجارة الخارجية لتركمانستان 9جدول )

 اجمالي التجارة  الواردات  الصادرات السنة 

2011 7,09 6,37 13,46   

2012 9,63 8,22 17,85 

2013 11,1 8,14 19,24 

2014 11,5 8,51 20,01 

2015 9,67 6,19 15,86 

2016 7,88 5,43 13,31 

2017 8,12 4,07 12,19 

2018 9,71 2,38 12,09 

2019 10,6 2,99 13,59 

2020 6,48 3,23 9,71 

2021 9,45 4,25 13,7 

2022 13,5 3,61 17,11 

2023 14,20   4,02   18,22 
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إلى    2011مليار دولار في سنة    7ومن حيث تحليل التجارة الخارجية لتركمانستان فقد زادت صادراتها من      
% خلال فترة الدراسة ، أما   49وبذلك زادت صادراتها بنسبة أكثر من  2023مليار دولار في سنة   14أكثر من 

مليار دولار وانخفضت فيما بعد    6ثر من  أك  2011وارداتها تتميز بنوع من الاستقرار اذ كانت وارداتها في سنة  
 %.  40مليار دولار وبذلك تراجعت وارداتها بما يزيد عن   4الى ما يقارب 

الخارجية       للتجارة  السلعي  الهيكل  العالمومن حيث  الطبيعي في  للغاز  أكبر مصدر  ،    تعد تركمانستان رابع 
وتشمل المنتجات التصديرية الأخرى لتركمانستان النفط والقطن والبوليمرات ومنتجات القطن والمنسوجات والمنتجات 

و   النباتية المتحدة ،  العربية  والإمارات  وإيطاليا  وتركيا  الصين  هم  تركمانستان  في  للتصدير  الرئيسيون  الشركاء 
  وأفغانستان وإيران وكازاخستان وأوكرانيا وبولندا والمجر.

أنابيب الحديد والصلب ومعدات البناء الثقيلة والقمح  أما واردات تركمانستان فقد تركزت خلال تلك الفترة على     
 . (TRADING ECONOMICS, 2024) والسياراتوآلات الفرز  

بدأت العلاقات التجارية بين تركيا وتركمانستان بعد استقلالها من الاتحاد السوفيتي حيث زادت حجم التجارة     
  ،    (Solak, 2003, p. 80) 1992الف دولار في سنة    28,4بين الدولتين على نحو سريع وبلغت أكثر من  
ولم تتوقف التجارة بينهم في هذا    2011مليار دولار في سنة    1,8واستمرت هذا التطور حتى وصلت أكثر من  

وبذلك تطورت التجارة الخارجية   2023مليار دولار في سنة  2,6المستوى بل تطورت حتى وصلت الى أكثر من  
 (. 10كما في الجدول) %  ،  70بين البلدين بنسبة ما يقرب 

 )مليار دولار امريكي( 2023 – 2011( تطور التجارة الخارجية بين تركيا وتركمانستان 10جدول )

 الواردات  الصادرات السنة 
اجمالي  

مع  التجارة
 تركيا 

اجمالي  
التجارة 

الخارجية  
 لتركمانستان

نسبة تجارتها  
مع تركيا من  

اجمالي  
التجارة 
 الخارجية 

الميزان  
 التجاري 
)دولار 
 امريكي( 

2011 1,493 0,392 1,885 13,46   14  % 1,101 

2012 1,480 0,303 1,783 17,85 9,9  % 1,177 

2013 2,050 0,789 2,839 19,24 14,7  % 1,261 

2014 2,367 0,764 3,131 20,01 15,6  % 1,603 

2015 1,968 0,634 2,602 15,86 16,4  % 1,334 

2016 1,369 0,547 1,916 13,31 14,3  % 822 

2017 1,117 0,487 1,604 12,19 13,1  % 630 

2018 0,503 0,379 0,882 12,09 7,2   % 124 

 المصدر :  

1- TRADING ECONOMICS, Туркменистан – Экспорт – Импорт 2011-2023, 
 https://ru.tradingeconomics.com/turkmenistan/imports 

https://ru.tradingeconomics.com/turkmenistan/imports
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2019 0,744 0,344 1,088 13,59 8  % 400 

2020 0,786 0,344 1,130 9,71 11,6  % 442 

2021 0,657 0,710 1,367 13,7 9,9  % - 53 

2022 1,099 0,967 2,066 17,11 12  % 132 

2023 1,002 1,660 2,662 18,22 14,6  % - 658 

 
 
 
 
  
 
 

الجدول   النمو حتى سنة  10)ومن خلال  التركية استمرت في  لنا بأن الصادرات  الا انها بدأت    2017( يتبين 
ميلون   392، بالمقابل زادت الصادرات تركمانستان الى تركيا من    2023مليار سنة    1بالتراجع حتى وصلت الى  

 .  2023مليار دولار سنة  1,5دولار الى أكثر من 
بالسلع       التركية  الصادرات  تتمثل  بين تركيا وتركمانستان  الخارجية  للتجارة  السلعي  الهيكل  تحليل  ومن حيث 

الاستهلاكية الرئيسة مثل )منتجات الحديد والصلب ، المواد الانشائية ، والأثاث ،(  ، في حين تتمثل وارداتها من  
 ,TRT Avaz)     ة ، الأسمدة ، القطن ، النحاس والألمنيوم(تركمانستان بالمواد الأولية مثل )المنتجات البترولي

2024)  . 
مليار   2,6مما سبق يتبين لنا بأن هناك علاقات تجارية بين تركيا وتركمانستان والتي تبلغ قيمتها أكير من     

فقط ، لذلك تعمل هذه العلاقة التجارية بين البلدين على زيادة اهتمام تركيا بهذه الدولة    2023دولار خلال سنة  
 البلدين بالإضافة الى الجانب القومي والأصول التاريخية .  الى جانب الروابط الثقافية والتاريخية التي تربط بين

 خامساً : الأهمية الجيواقتصادية لدول اسيا الوسطى بالنسبة لتركيا 
من خلال العرض السابق يتبين لنا بأن هناك علاقات تجارية تربط بين تركيا ودول آسيا الوسطى حيث إن       

تركيا هي أول من اعترفت باستقلال هذه الدول بعد تفكك الاتحاد السوفيتي واعلان هذه الدول استقلالهم حيث ان  
الوسطى لذلك  آسيا  التبادلات التجارية بينها وبين دول    التبادل التجاري بين تركيا وهذه الدول تشكل نسبة كبيرة من

لا يمكن لأي منهما الاستغناء عن الاخر ، ومن اجل ذلك تعمل تركيا جاهداً لتوسيع علاقاتها مع هذه الدول سواء  
كانت عن طريق بناء علاقات سياسية أو علاقات تجارية والتي تعمل بدورها الى تطور العلاقات بينهم ، من 

آخر هناك علاقات تاريخية وروابط ثقافية وقومية تربط بين تركيا وهذه الدول والتي لا تقل أهميتها عن  جانب  
الوسطى هي منطقة ذات تراث تاريخي واسع وهي منطقة ذات اهمية جغرافية آسيا  التجارة الخارجية ، حيث إن  

 المصدر :  
1- Trend Economy  ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, 

импорта и экспорта ،. https://trendeconomy.ru/ 
2-Назар Курбанов, Экономические отношения Туркменистана с регионами мира 
и роль ЕАЭС, мировая экономика,В Ы П У С К № 3 ( 5 ) И Ю Л Ь — С Е Н Т Я 
Б Р Ь 2 0 2 1. 
  

 

https://trendeconomy.ru/
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استراتيجية حيث وأن تركيا تقع على مفترق الطريق بين أوروبا وآسيا ومن الطبيعي لديها علاقات وروابط وثيقة 
الوسطى مع انها لديها علاقات اقتصادية مع تركيا في آسيا  الوسطى ، ودول  آسيا  وعلاقات اقتصادية واسعة مع  

الوقت نفسه لها مصالح مشتركة مع تركيا في المجالات المختلفة مثل الأمن والطاقة وروابط النقل لذلك تسعى  
الوسطى  آسيا  الوسطى معاً لتعزيز هذه العلاقات كجزء من العلاقات الاقتصادية ، كما أن دول  آسيا  تركيا ودول  

تقع بين دولتين أو قوتين عظيمتين على الصعيد العالمي وهي الصين والاتحاد الروسي ناهيك عن أنها غنية في  
ارد الطبيعية مثل النفط والغاز الطبيعي واليورانيوم وهذه الموارد تعد حيوية في العالم المعاصر وتسبب  امتلاكها للمو 

المنافسة بين القوى العظمى ، ومع ان تركيا تعمل على توسيع علاقاتها الاقتصادية مع المنقطة في الوقت تفسه  
طى أن تصبح ممراً لعبور البضائع التركية وموارد  تعتبر مناطق توسع النفوذ في المنطقة مع انها يمكن لآسيا الوس

 الطاقة إلى أوروبا والمناطق المحيطة بها.
الوسطى تعد مهمة بالنسبة لتركيا بسبب امتلاكها موارد طبيعية  آسيا  وبناءً على ما سبق ذكره فان منطقة       

العالمية يبلغ اجمالي الاحتياط  الطاقة  العالمية وبحسب احصائيات  الطاقة  وامتلاكها نسبة كبيرة من احتياطات 
% من إجمالي الاحتياطي النفط العالمي    1,8مليار طن أي ما يقارب    4,1النفطي لدول اسيا الوسطى أكثر من  

%    11ترليون متر مكعب والتي تمثل أكثر من  21,7المؤكد وتمتلك احتياطات الغاز الطبيعي والبالغة أكثر من 
من اجمالي احتياطات الغاز الطبيعي المكتشف على الصعيد العالمي وتتركز هذه الاحتياطات بشكل في ثلاث 

)تركمانستان النفط هي   دول وهي  احتياطي  الأكبر من  النسبة  تمتلك  التي  والدولة  أوزبكستان(   ، كازاخستان   ،
، أما الدولة التي تمتلك النسبة الأكبر من احتياطي الغاز الطبيعي هي تركمانستان ، وتأتي أوزبكستان   نكازاخستا

في المرتبة الثانية بعد كازاخستان من حيث امتلاكها احتياطي النفط وبعد تركمانستان من حيث امتلاكها احتياطي 
، وهذه الدول على الرغم من امتلاكهم هذه النسبة من   (Икболжоновна, 2024, p. 61 ) الغاز الطبيعي

الطاقة والموارد الطبيعية الا انهم ليست لديهم القدرة على الانتاج بشكل مستقل باستخدام التقنية ورأس المال الحر  
تاج لتلبية ، ولكي تحقق وجود الثروة والطاقة في البلد غايتها من الناحية الانتاجية يجب أن تتوافر لها اساسيات الان

 ، للسكان  الضرورية  المستثمرة   ( 349، صفحة  2016)خلف،    الاحتياجات  الدول  الى تركيز  ادى  الذي  الأمر 
 والشركات الأجنبية على هذه المنطقة.

التي دفعت تركيا لتطوير علاقاتها مع المنطقة حيث تحاول تعزيز علاقات    وهذه احدى الأسباب الجيواقتصادية    
الاقتصادية فيها وهي دولة نشطة في المنطقة وتدعم مبادرات تطوير التعاون الاقتصادي مع دول اسيا الوسطى  

في النقاط   مثل شنغهاي ومنظمة التعاون الاقتصادي ، ورابطة الدول المستقلة ، ومن ثم وبناءً على ما سبق ذكره
الوسطى تعلب دوراً مهماً في العلاقات التجارية والاقتصادية التركية وهي موضع  آسيا السابقة بشكل تفصيلي فإن 

آسيا اهتمام متزايد وجهود مكثفة من قبل تركيا لتعزيز شراكاتها وعلاقاتها التجارية والاقتصادية والسياسية مع دول 
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الوسطى وأن تكون لها موضع قدم فيها ، إذ إن التجارة الخارجية مع دول اسيا الوسطى تشكل نسبة كبيرة من  
 (. 11كما في الجدول)التجارة الخارجية التركية ، 

 
 ( 2023  – 2011الوسطى )آسيا ( الأهمية النسبية للتجارة الخارجية التركية مع دول 11جدول )

 السنة

اجمالي  الدولة
التجارة 

الخارجية 
لدول اسيا  
الوسطى  

 تركيامع 

اجمالي 
التجارة 

الخارجية 
 التركية

نسبة اجمالي  
التجارة 

الخارجية 
التركية مع  
دول اسيا 

الوسطى من 
اجمالي 
التجارة 

الخارجية 
 التركية

 أوزبكستان  كازاخستان 
طاجيكست 

 ان
قيرغيزست 

 ان
 تركمانستان 

2011 2,942 1,293 0,619 0,232 1,885 6,971 375,747 1,8  % 

2012 3,124 1,262 0,600 0,302 1,783 7,071 389,006 1,8  % 

2013 2,913 1,477 0,606 0,538 2,839 8,373 422,302 1,9  % 

2014 2,308 1,496 0,395 0,586 3,131 7,916 417,646 1,8  % 

2015 1,997 1,240 0,387 0,434 2,602 6,660 364,601 1,8  % 

2016 1,845 1,200 0,314 0,410 1,916 5,685 351,435 1,6  % 

2017 2,333 1,564 0,338 0,534 1,604 6,373 403,209 1,5  % 

2018 2,391 1,899 0,400 0,455 0,882 6,027 408,320 1,5  % 

2019 2,303 2,372 0,376 0,519 1,088 6,658 391,177 1,7  % 

2020 2,165 1,154 0,322 0,508 1,130 5,279 389,171 1,3  % 

2021 4,059 3,388 0,390 0,606 1,367 9,810 496,700 1,9  % 

2022 5,120 3,559 0,350 1,020 2,066 12,115 617,879 1,9  % 

2023 6,472 3,081 0,362 1,475 2,662 14,052 617,551 2,2  % 

 
     
 
 
     

1- Trend Economy  ،Ежегодная статистика международной торговли товарами, экспорта 
и импорта ،https://trendeconomy.ru/ . 

 ( 10،   8،   6،  4،  2بيانات الجداول السابقة رقم )  -2

https://trendeconomy.ru/
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حتى    2011( أن التجارة الخارجية بين تركيا ودول اسيا الوسطى من سنة  11يتبين لنا من خلال الجدول )     
مليار دولار وهي مبلغ مهم جداً في ميزان التجارة العالمية وتعد ظهيراً   102,990بلغت أكثر من    2023سنة  

  6,971تجارياً بالنسبة للدولة المتاجرة معهم ، ونمت التجارة الخارجية بين تركيا ودول اسيا الوسطى حيث كانت  
مليار دولار في سنة    14,052وتطورت التجارة الخارجية بينهم حتى بلغت أكثر من    2011مليار دولار في سنة  

% خلال سنوات من    50وبذلك تطورت التجارة الخارجية بين دول اسيا الوسطى وتركيا بنسبة أكثر من    2023
 (. 2خريطة رقم ) ، كما في 2023إلى  2011

 2023 – 2011( اجمالي التبادل التجاري بين تركيا ودول اسيا الوسطى 2خريطة )
 )مليار دولار امريكي(

 

، موسوعة اطلس العالم ، دار رضوان ، حلب  ( ، مازن المغايري 11المصدر :  من عمل الباحث  اعتماداً على بيانات الجدول رقم )
 .  ARC GIS، ومخرجات برنامج   61، سوريا ، بلا ، ص
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الوسطى من منظور الجغرافية السياسية تعد علاقة تجارية  آسيا  ومن هذا المنظور فإن التجارة بين تركيا ودول      
الوسطى لديها موارد طبيعية وغنية بالموارد الطاقوية والمواد الاولية إلا  آسيا  تكاملية وتفاعلية إلى حد كبير ، فدول  

الوسطى إلى  آسيا  أنها تفتقر إلى رأس المال الكافي والتكنولوجيا المتطورة لاستثمارها ، لذلك نرى أن صادرات دول  
تركيا هي سلع وموارد أولية أما الصادرات التركية الى دول اسيا الوسطى بشكل  فإنها سلع انتاجية واستهلاكية 

  2,2  الوسطى نسبة أكثر منآسيا  حيث تشكل التجارة الخارجية مع دول    ، (496، صفحة  2022)السعدي،   نسبياً 
وهذه تعتبر مؤشر ايجابي بالنسبة لمنطقة   2023% من اجمالي التجارة الخارجية التركية حسب احصائيات سنة  

الوسطى حيث وبذلك اصبحت محل اهتمام الحكومة التركية ناهيك عن العوامل الجيواقتصادية والتاريخية  آسيا  
الوسطى بشكل عام حيث اصبحت  آسيا  والثقافية والقومية والعلاقات المتبادلة والتاريخ المشترك بينها وبين دول  

والتاريخ   للثقافة والتراث  بالنسبة  الاهتمام  التركية واصبحت محل  التجارة  في ميزان  التجارية  الحاسبات  جزء من 
 التركي المشترك.

 
 جات : الاستنتا

 الوسطى . آسيا هناك علاقات تجارية واقتصادية بين تركيا ودول  -1
الوسطى آسيا تشكل تجارة تركيا مع دول اسيا الوسطى نسبة كبيرة من اجمالي التجارة الخارجية لجميع دول  -2

%   9% طاجيكستان و  4% اوزبكستان و  4,9% بالنسبة لكازاخستان و  4,6إذ بلغت نسبتها أكثر من 
 % تركمانستان.  14,6قيرغيزستان و 

 الوسطى.آسيا تربط علاقات تاريخية وثقافية وقومية بين تركيا ودول  -3
الوسطى بشكل عام،  آسيا تشكل القوميات التي تنتمي إلى أصول تركية الاغلبية العظمى من سكان دول  -4

 ماعدا دولة طاجيكستان والتي تأتي القوميات من الأصول التركية في المرتبة الثانية بعد القومية الطاجيكية. 
الوسطى غنية بالموارد الطبيعية والطاقوية والمواد الأولية لذلك تعد ظهيراً اقتصادياً مهماً  آسيا إن دول  -5

 بالنسبة لتركيا. 
الوسطى أهمية جيواقتصادية بالنسبة لتركيا إذ تربط بينهم علاقات تجارية وثقافية وقومية من جهة آسيا لدول  -6

 ومن جهة اخرى تعتبر المنطقة منطقة عبور بالنسبة للسلع التركية إلى الصين وروسيا والاتحاد الأوروبي.
الوسطى كون أن المنطقة تقع في موقع جغرافي نشط وحيوي  آسيا تحاول تركيا أن تكون لها موضع قدم في  -7

 إذ انها تقع بين قوة عظمى أمثال الاتحاد الروسي والصين. 
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